CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242279

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 9/2011
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o respectivo
Edital e seus Anexos, Com a Comissão de Licitação, gratuitamente,
através de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias,
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00
horas ou através da internet no site: http://www.tce.pa.gov.br
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão
prestadas pela Pregoeira ou pela equipe de Apoio, até o primeiro
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas,
ou através do telefone (91) 3210-0613.
Responsável pelo certame: Gisele Moura de Queiroz
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de
Contas do Estado
Data da Abertura: 22/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242303

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 8/2011
Objeto: Aquisição de materiais Impressos Gráficos.
Entrega do Edital: Cópia do edital e seus anexos podera ser
obtido no Departamento de Administração do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, junto a Comissão Permanente de Licitação ou
através do site:www.tcepa.gov.br.
Observação: Informações sobre a presente licitação, serão
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro
dia útil que antecede a data fixada para abertura da Sessão
Pública do Presente Pregão, no horario de 9:00 às 13:horas ou
através do telefone (91)3210-0584.
Responsável pelo certame: Eduardo Costa de Andrade
Local de Abertura: Sala de Audiência Pública do Tribunal de
Contas do Estado
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PUBLICADAS NOS DIAS 09,10,13/06/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242399

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 049/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). MARCOS VENICIOS GOMES, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/50224-9 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAPUCAIA, referente ao Convênio SEPLAN nº148/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 050/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). BENJAMIN TASCA, Prefeito à época, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2003/51436-1 que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUPIRANGA, referente ao Convênio SAGRI nº251/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 051/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). BENJAMIN TASCA, Prefeito à época, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2003/50463-0 que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL

DE ITUPIRANGA, referente ao Convênio SESPA nº205/2000 e
termos aditivos.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 053-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). JOSÉ MARIA HESKETH CONDURÚ NETO , Diretor
Executivo à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2003/53747-0 que trata da Prestação de Contas da(o)
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, referente ao Convênio SECTAM/FUNTEC
nº087/2001.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 054/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). MARCOS VENICIOS GOMES, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/53631-0 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAPUCAIA, referente ao Convênio SESPA nº47/2003.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 055/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE CASTRO, Prefeito à
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2003/53602-5 que trata da Tomada de Contas instaurada na(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, referente ao Convênio
SEPOF nº651/2002 e termo aditivo.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 056-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). MILTON PEREIRA DE FREITAS, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/51346-0 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIÇARRA, referente ao Convênio SESPA nº292/2000.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 056-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). JAIRO LUIZ LUNARDI, Prefeito à época, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº. 2003/51346-0 que trata da Prestação
de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, referente
ao Convênio SESPA nº292/2000.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 057/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011,
o(a) Sr(a). ESPÓLIO DO SR.FRANCISCO MAUÉS CARVALHO,
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2003/51816-9 que trata da Tomada de Contas instaurada
na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, referente ao
Convênio SAGRI nº027/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 058-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). ALUIZIO DO NASCIMENTO PINTO, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2003/51485-0 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
TERRA ALTA, referente ao Convênio SESPA nº001/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 058-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, Secretário à
época da SEPOF, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2003/51485-0 que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA, referente ao Convênio
SESPA nº001/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 059/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ ANTÔNIO FAUSTO DA SILVA, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2002/52685-3 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURUÁ, referente ao Convênio SESPA nº300/2000 e termos
aditivos.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 060/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2002/53058-8 que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA IPIXUNA, referente ao Convênio SEPLAN nº057/2001 e
termos aditivos.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 061/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). DOM LUIGI FERRANDO, Presidente, para que, no prazo
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº. 2002/52914-8 que trata da Prestação
de Contas da(o) OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA,
referente ao Convênio SESPA nº20/2000 e termos aditivos.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 062-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). JOÃO GOMES DA SILVA, Prefeito à época, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2003/51824-9  que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
OURÉM, referente ao Convênio SESPA nº110/2002.
Belém, 09 de junho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 062-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 09, 10 e 13.06.2011, o(a)
Sr(a). HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO, Secretário à época
da SESPA , para que, no prazo de quinze (15) dias após a